Si planum  $T$  volvitur secundum lineam  $\xi$  circum  $S$ , et aliud planum formatur tangentibus diversis curvarum  $\delta' \delta'' \delta''' \dots$  duo haec plana se invicem secant secundum, curvam  $\varepsilon$ , quia habent tangentem communem  $\xi$ . Punctum, in quo  $\xi$  et  $\varepsilon$  se secant est punctum quaesitum. Si superficies  $S$  secatur planis  $Z' Z'' Z''' \dots$  parallellibus plano  $Z$ , plurima talia puncta inveniuntur, quorum locus geometricus, curva  $\lambda$ , est characteristica superficiei. Si  $S$  venerit in positione  $S'$  haec constructio reiterari potest et sic porro, usque ad numerum definitum characteristicarum superficiem  $\varphi$  definiendum. Idem fieri potest pro superficie  $\varphi_1$ , hac conditione quidem

$$\frac{2\pi \cdot \rho}{2\pi \cdot \rho_1} = \frac{v}{v_1}$$

si sunt  $v$  et  $v_1$  axium velocitates.

In positionibus singularibus superficiei  $S$ , duae characteristicae superficierum  $\varphi$  et  $\varphi_1$  se invicem secabunt in puncto  $y$ ; curva quae haec puncta conjungit est linea contactuum sequentium.

8. Omnia quae supra diximus quoque valet si  $S$

est planum, uti supponitur sub  $d$  § 1. Igitur problematis de forma dentium hanc solutionem habemus ab OLIVIER datam et eleganter sic expositam.

Sit A axis rotans circum se ipsum velocitate  $v$ ; P planum cum A faciens angulum  $a'$ ; L linea recta conjuncta cum A, cum hac linea faciens angulum  $a$ , et angulum  $\gamma$  cum plano P; definiatur superficies involvens spatium a plano P sibi ipsi parallelo moto secundum L, dum L rotat circum axem, percursum. Facile intelligitur hanc superficiem  $\varphi$  esse superficiem devolubilem helicoidalem et plane definitam, si helix E hujus superficiei linea reversionis nota est.

Si punctum  $l$ , in quo linea L secatur a plano P per L facit viam I, dum axis facit totam revolutionem, erit

$$2\pi\rho = I.$$

Projectio lineae L in planum circuli sit L'; H' linea secundum quam planum P secat planum circuli. Lineae L' et H' se invicem sub angulo  $\lambda$  secabunt in quodam puncto  $y$ .

Dum axis facit revolutionem  $l$  secundum L percurrit distantiam I,  $y$  igitur secundum L' distantiam  $I \sin a$ ; et H' primae directioni parallela movebitur et describet partem I.  $\sin a. \sin \lambda$  lineae e centro circuli C perpendicularis in lineam H'. Helix E igitur descripta est in cylindro revolutionis cujus axis est A, et sectio est circulus, cujus radius R est

$$R = \frac{I. \sin a. \sin \lambda}{2\pi} = \rho. \sin a. \sin \lambda.$$

Altitudo (hoogte van schroefgang, pas de la vis) helicis E dependet ab angulo  $a'$ , quia est

$$h. \tan a' = I. \sin a. \sin \lambda$$

Construatur nunc cylindrus  $J$ , cujus axis est  $A$ , cujusque radius est  $R$ , et construatur planum  $K$  cylindrum tangens et in planum  $P$  perpendiculare; linea recta  $D$ , secundum quam plana  $K$  et  $P$  se invicem secant, est característica superficiei  $\varphi$  involventis spatium a  $P$  percursum.  $\varphi$  et  $P$  se invicem tangent secundum lineam  $D$ . Transeat nunc  $P$  in  $P'$  obtinetur secunda característica  $D'$ .

Si igitur sunt  $A$  et  $A_1$  duo axes non in eodem plano siti, construuntur duae superficies helicoidales, se curvicem ducentes, axibus  $A$  et  $A_1$  velocitates tribuentes quae sunt ratione constanti, hoc modo.

Sit  $v$  velocitas angularis axis  $A$ , et  $v_1$  axis  $A_1$ . Construatur distantia minima horum axium, et sit in ea punctum  $m$  hanc distantiam dividens in duas partes ratione inversa velocitatum axium. Sint circuli  $C$  et  $C_1$  axibus perpendiculares;  $L$  linea perpendicularis in distantiam minimam  $l$ , faciens angulum  $\alpha$  cum  $A$ , et igitur angulum  $\alpha - \beta$  cum  $A_1$ ; sit  $P$  planum secans planum circuli  $C$  secundum lineam  $H'$ , et circuli  $C_1$  secundum lineam  $H'_1$ ;  $\lambda'$  et  $\lambda'_1$  sint anguli quos  $H'$  et  $H'_1$  faciunt cum  $l$ . Punctum, in quo  $P$  ab  $L$  secatur percurrit viam  $I$ , dum axis facit totam revolutionem. Planum  $P$  describit duas superficies helicoidales devolubiles  $\varphi$  et  $\varphi_1$  axibus  $A$  et  $A_1$  affixas. Superficierum  $\varphi$  et  $\varphi_1$  lineae reversionis sunt helices  $E$  et  $E_1$  sitae in cylindris, quorum radii sunt  $R$  et  $R_1$

$$R = \rho \cdot \sin \alpha \cdot \cos \lambda'$$

$$R_1 = \rho_1 \cdot \sin(\alpha - \beta) \cos \lambda'_1;$$

plana  $K$  et  $K_1$  perpendicularia in planum  $P$ , cylindros  $J$  et  $J_1$  tangentia,  $P$  secabunt secundum lineas  $D$  et  $D_1$ .

Hae lineae communes sunt superficiibus  $\varphi$  et  $\varphi_1$  et plano P. Punctum  $z$ , in quo hae lineae se invicem secant, est punctum, in quo  $\varphi$  et  $\varphi_1$  se invicem tangunt. Velocitate axium nunc perveniet planum P in positionibus P' P''....; plana K et K<sub>1</sub> non mutantur. Varia obtinebuntur puncta  $z'$   $z''$ .... in quibus successive se invicem superficies  $\varphi$  et  $\varphi_1$  tangent. Haec puncta  $z'$   $z''$  sunt sita in linea recta communis sectio planorum K et K<sub>1</sub>, perpendicularis in planum P, et cylindros J et J<sub>1</sub> tangens.

Infinitus est numerus problematis solutionum, quia R et R<sub>1</sub> mutantur cum angulis  $\lambda'$  et  $\lambda'_1$ , et altitudines helicum cum angulis, quos planum P facit cum axibus.

9. Inter omnes solutiones una est, quae dat superficies  $\varphi$  et  $\varphi_1$  se invicem secundum lineam rectam tangentes. Hic characteristicae D et D<sub>1</sub> coïncidunt, sicut plana L et L<sub>1</sub>; cylindri J et J<sub>1</sub>, ergo debent habere planum tangentiale commune perpendiculare in P. P igitur debet esse perpendiculare in planum duobus axibus A et A<sub>1</sub> paralellum; lineae H' et H'<sub>1</sub> sunt invicem paralellae ac distantiae minimae  $l$ . Anguli  $\lambda'$  et  $\lambda'_1$  sunt nulli, ergo

$$\begin{aligned} \cos \lambda' &= \cos \lambda'_1 = 1 \\ R_1 &= \varrho. \sin (a - \beta) \\ R &= \varrho. \sin a \end{aligned}$$

Ita construuntur rotae dentatae, quae constituunt genus singulare rotarum helicoïdaliū.

10. Ut ambae superficies  $\varphi$  et  $\varphi_1$  transeant in superficies cylindricas, lineae D et D<sub>1</sub> paralellae debent esse axibus A et A<sub>1</sub>. Faciat nunc linea N, communis sectio planorum K et K<sub>1</sub>, angulum rectum cum duobus

axibus  $A$  et  $A_1$ , fiunt  $\rho$  et  $\rho_1$  superficies cylindricae, quarum sectiones sunt evolutiones circulorum radiis  $R$  et  $R_1$  descriptorum, et quia est

$$\frac{R}{R_1} = \frac{\rho}{\rho_1} \text{ erit } \frac{\sin a \cdot \cos \lambda'}{\sin (a - \beta) \cos \lambda'_1} = 1.$$

Sunt igitur hae rotae cylindricae, quarum axis  $A$  per arbitrarium angulum volvitur circa lineam  $Y$ , secundum quam dentes rotarum cylindricarum se tangunt, quae rotae quoque descripta sunt in *Bulletin de la Société d'Encouragement pour l'Industrie nationale. Paris an. 1829 et 1830*, ubi vocantur rotae oscillantes (Engrenage oscillant).

11. Ex dictis in § 8 facile intelligitur superficiem  $S$  posse arbitrariae formae esse. Nam superficies  $S$  potest reduci ad varia plana,  $S$  secundum elementum planum tangentia. Ex his sequitur facilis ac in artibus quam maxime utilis modus dentes rotarum hyperboloïdicarum formandi, scilicet, ut jam monuimus, tornando alterius rotae dentes cochlea mari, alterius cochlea femina conjuncta (de vaar en de daarbij behoorende moer van de schroef) cujus operandi modi descriptio tamen non intra horum observationum limites cadere quisquis facile intelliget.

12. Helicoïdalis haec superficies, quae, ut ex dictis de hyperboloïdica evolutione circuli patet, est singularis forma superficiei cylindricae, cujus basis est evolutio circuli, simul inservit ad determinandam formam tribuendam dentibus asseris (tandstaaf), cujus directio non perpendicularis est in axem rotae.

13. Non tantum ex methodo generali circulo auxiliari determinari potest forma dentium rotarum, quarum

axes non in eodem plano sunt, sed etiam si superficies  $q_1$ , habetur involvens spatium ab altera superficie  $q$  percursum certis suppositionibus ratiocinatio ducit ad rotas dentatas qua jam sub § 9 memoraximus.

Sint enim, fig. 4, axes  $A$  et  $A_1$  non in eodem plano siti, ac faciant inter se angulum  $q$ ; sit  $A$  verticalis. Dividatur iterum puncto  $x$  minima distantia horum axium ratione inversa axium velocitatum et describantur circa axes  $A$  et  $A_1$  duo cylindri  $S$  et  $S_1$  quorum radii  $r$  et  $r_1$  hae partes distantiae minimae sunt. Generatrices  $B$  et  $B_1$  cylindrorum  $S$  et  $S_1$  per punctum  $x$  transeunt sitae sunt in plano  $R$  duos cylindros tangenti. Planum horizontale hoc planum  $R$  secat secundum lineam rectam  $L$ , tangentem circulum et ellipsin, secundum quos cylindri plano horizontali secantur, et pertinent puncta, in quibus haec linea tangit circulum et ellipsin, ad generatrices  $B$  et  $B_1$  se invicem in puncto  $x$  secantes. Si in plano horizontali describitur,  $\delta$ , evolutio circuli, secundum quam  $S$  secatur plano horizontali, initium habens in  $g$  et secans  $L$  in puncto  $m$ , erit  $bm = bg$ . Per punctum  $m$  transeat linea verticalis  $V$  in plano  $R$  sita, tangens igitur cylindrum  $S_1$  in quodam puncto  $v$  sito in linea generatrici  $B_1$ . Rotet curva  $\delta$  circum axem  $A$ , ducet illa lineam  $V$ , eamque sibi ipsi paralellam in plano  $R$  movebit. In nova quadam positione curvae et lineae  $V$  est  $mm' = vv_1 \sin q$ . Igitur generatrices superficiei  $q_1$  motae a cylindro, cujus directrix est  $\delta$ , et cujus generatrices sunt paralellae axi, tales debent esse, quod paralellae axi  $A$  motu veniant in planum  $R$ . Si volvitur linea  $V$  circum cylindrum  $S$ , nascitur helix; tangentes hujus helices

formant superficiem devolubilem, et proprietatem requisitam habent. Haec superficies igitur est  $\varphi_1$ . Quia  $V$  axi  $A$  parallela est, generatrix superficiei helicoidalis axem  $A_1$  secat sub angulo  $\varphi$ ; invenitur ergo altitudo helicis, superficiei lineae reversionis, aequatione

$$h = \frac{2\pi r_1}{\tan \varphi}.$$

Igitur si  $\varphi$  est superficies cylindrica, cujus generatrices parallelae sunt axi  $A$ , et cujus directrix est curva  $\delta$ , erit  $\varphi_1$  superficies devolubilis, cujus linea reversionis est helix  $\xi$ . Ex hoc rotarum genere facile deduci potest systema rotae dentatae ac asseris dentati non perpendicularis in axem rotae.

---

#### IV.

##### ROTAE DENTATAE QUARUM ATTRITUS EST VOLVENS (ROLLENDE WRIJVING).

1. Hae rotae in universo habent dentes helicoidales. Per longum temporis spatium insolutum remansit problema constructionis rotarum, quarum attritus est volvens, dum velocitates axium essent constantes, postquam EULER has duas condiciones conjugari posse negabat. Haec opinio adeo pervulgata est, quia mathematici nesciebant rotas dentatas posse construi, quarum punctum contactus arbitrarie in spatium se movet, et talium rotarum attritum volventem esse posse.

2. Mechanicus J. WHITE tamen iudicio Institutae Francicae subiecit novas rotas dentatas, his proprietatibus gaudentes, quod diversis temporis stadiis tum ab una, tum altera rota descripti anguli idem essent, et quod curvae, secundum quas dentes se invicem tangebant, sicut duo circuli in eodem plano rotarent. Hae rotae quoque definiuntur et describuntur in memoria, quam dedit OLIVIER in *Journal de Mathematiques de J. LIOUVILLE Tome IV*. Quisquis rei aliquantum conscius ac peritus hanc memoriam inspiciet, facile videbit rotas dentatas, quas OLIVIER descripsit, et quarum attritum revera volventem esse putamus, non convenire cum rotis dentatis WHITIANIS, a Clar. J. P. DELPRAT descriptis in *Tijdschrift voor het Instituut*, ubi ingeniosae disquisitioni subjiciuntur. Descriptio, quam dedit DELPRAT sumta est ex opusculo ipso a WHITE edito, et porro convenit cum descriptione data a DELAUNAY et ab ipsissimo THEOD. OLIVIER in duabus aliis memoriis in eodem *Journal de Mathematiques de LIOUVILLE Tome V*, unde rectam hanc descriptionem suspicamur, quamvis opusculum WHITE nobis inspicere non contigit.

3. DELPRAT porro demonstrat contactum rotarum dentatarum a WHITE constructarum non esse in uno puncto, et igitur attritum non posse volventem esse. OLIVIER contra demonstravit proprietates quae vulgo et ab illo quoque rotis WHITIANIS tribuuntur. Hujus opinionis differentiae causa fortasse quaerenda est e modis diversis, quibus duo illi mathematici has rotas contemplati sunt. Rotae dentatae enim ita a DELPRAT describuntur, ut ex hoc, uti invenitur in

memoria laudata, sequatur has rotas se invicem non in uno puncto tangere et attritum non esse volventem, scilicet superficies, quae dentium formam definiunt sunt helicoidales, et ita constructae, ut superficierum una  $\varphi$  e. g. formetur successione epicycloïdum planarum, quae lineas rectas conjunctas, aut in eadem altitudine sitas, alterius superficiei  $\varphi_1$  ducant. Itaque si systematis rotarum dentatarum singulae rotae, planis in axes perpendicularibus secantur et dividuntur in zonas tenuissimas, et singulae illae zonae volvuntur per angulum parvum circum axem, nascitur superficies helicoidalis dentes rotarum definiens. Haec constructio quoque applicari potest apud alias rotarum cylindricarum species et pro his etiam dat rotas dentibus helicoidibus.

Hujus memoriae elementa hic ex pervulgato diario transcribere plane inutile videtur, sed conclusionem addere liceat, scilicet harum rotarum dentes se invicem non in uno puncto tangere, sed lineam contactus majorem esse linea secundum quam dentes rotarum cylindricarum se invicem tangunt, et quantitatem attritus apud has rotas vulgo majorem esse quam apud rotas usitatas.

4. Descriptio, quam OLIVIER dedit aliquantum a descriptione nuper relata differt. Invenitur enim in *Journal de LIOUVILLE* sic:

In plano axes  $A$  et  $A_1$  continenti, fig. 5, construatür linea  $L$  axibus paralella, distantias habens ab axibus,  $p$  et  $q$ , inversa ratione axium velocitate. Construantur triangula dua  $abc$  et  $a'b'c'$ , basi subnixa lineis generatricibus duorum cylindrorum, circa axes  $A$  et  $A_1$  descriptorum. Apex trianguli  $a'b'c'$  situs est in puncto ubi

latus trianguli  $abc$  secat lineam  $L$ . Haec triangula circa axes  $A$  et  $A_1$  ita moveantur ut lateris  $ab$  puncta et punctum  $a'$  describant helices. Altitudines helicum a punctis lateris  $ab$  et a puncto  $a'$  formatarum sunt ratione inversa lineae  $L$  distantiarum ab axibus. Dentes se invicem successive tangunt secundum duas helices  $S$  et  $s$ . Si axes  $A$  et  $A_1$  se invicem secant linea  $L$  ibit per punctum, in quo axes se secant, et dividit angulum quem inter se faciunt in duos angulos, quorum sinus sunt ratione inversa velocitatum axium; curvae  $S$  et  $s$  tunc transeunt in spirales Archimedis. Talium rotarum revera attritus potest esse volvens. Nam transeat per lineam  $L$  planum, fig. 6, perpendiculare in planum in quo axes  $A$  et  $A_1$  siti sunt; sit  $g$  in hoc plano linea recta arbitraria transeuns per punctum  $a'$ , in quo triangula  $abc$  et  $d'b'e'$  figurae 5 se invicem tangunt. Haec linea  $g$  transit in helicem  $S$ , si plano, in quo sita est, circumvolvitur cylindrus idealis, cujus axis  $A$ , et cujus radius  $p$  est. Altitudo helicis dependet a longitudine circuli rectificati, quem punctum  $a'$  describit, et invenitur catheta trianguli rectangularis  $a'xy$ , in quo  $a'x$  aequalis est circuli rectificationi. Itidem  $g$  transit in helicem  $s$  in cylindro circum axem  $A_1$ , cum radio  $q$ , descripto, cujus helicis altitudo est linea  $y'x'$  et eodem modo invenitur. Helicum altitudinum igitur eadem est ratio ac distantiarum  $p$  et  $q$ , et igitur eadem relatio est longitudinum helicum. Volvantur nunc cylindri  $A$  et  $A_1$  circum axes, aut motum rotantem habent super planum tangens in quo  $g$  sita est, illae helices se devolvent secundum lineam  $g$ , et si velocitates revolutionis cylindrorum sunt rati-

one inversa distantiarum lineae  $L$  ab axibus, illae helices iisdem temporis spatiis se devolvent secundum eandem partem lineae  $g$ . Cylindri igitur motu rotatorio se invicem ducunt. Si in plano axium construitur linea recta per punctum  $a'$  transiens, et in eodem plano duae curvae  $\Phi$  et  $\Phi'$  construuntur, quarum tangens communis est linea  $G$ , et datur plano motus rotatorius primo circum axem  $A$ , deinde quoque circum axem  $A_1$ , ita ut curvae constructae sese moveant secundum helices  $S$  et  $s$ , obtinentur duae superficies helicoïdales  $\varphi$  et  $\varphi_1$  se invicem tangentes in puncto  $a'$ . Apud rotas a WHITE constructas et ab OLIVIER descriptas illae curvae transeunt in lineam rectam  $ab$  et punctum  $a'$ . Superficies  $\varphi$  igitur est superficies illa, qua utitur ad cochleam triangularem construendam et  $\varphi_1$  est helix.

5. Rotae illae tamen maxima accuracione construi debent, ut finem, ad quem destinantur, persequi pergerent. Hoc enim evidenter dependet a cura, qua altitudo est definita helicum, quas puncta lineae  $ab$  et punctum  $a'$  describunt. Quum altitudines helicum per punctum  $a'$  transeuntium, ad cylindrum  $A$  aut  $A_1$  pertinentium, non sunt eadem ratione ac  $p$  et  $q$ , postulatis non satisfaciunt rotae; sed quia tangentes helicum a diversis punctis lineae  $ab$  descriptis, minores faciunt angulos cum axi, quum haec puncta axi appropinquant, et helicum altitudines ab hoc angulo dependent, punctum  $a'$  cum alio puncto lineae  $a'b'$  convenire cogere possumus, quod describit helicem, cujus altitudo est ad altitudinem helicis a puncto  $a'$  descripti, ita ac  $p$  ad  $q$ ; sed hoc tantum fieri potest si motus ab uno ad alium transfertur axem uno denti, sed motus regularis

semper in duobus cilindris majorem dentium numerum postulat. Hocce incommodum quoque his rotis proprium est, quod minima axium dispositionis perturbatio attritus mutat naturam. Nam si secundum OLIVIER et HACHETTE dicitur *attritus directus* (frottement direct), qui exstat inter duas curvas lineam tangentem communem habentes, et *attritus angularis* (frottement angulaire) qui est inter curvas, quarum tangentes in puncto contactus se invicem secant, et distinguuntur duo attritus iterum in attritum volventem et repentem (rollende en glijdende wrijving), rotarum in § 4 descriptarum attritum directum volventem esse dicere possumus. Attamen si una rota aliquantum locum suum mutat, si e. g. axis  $A_1$  aliquantum volvitur circum lineam  $L$ , ceteris paribus, distantia inter axes sola mutabitur. Helices  $S$  et  $s$  nunc se invicem non directe tangunt in aliquo puncto in linea  $L$  sito. Hae lineae equidem se devolvent in lineam  $L$ , sed attritus est angularis volvens. Attritus porro tantum erit volvens dum satisfactum erit aequationi

$$\frac{p}{q} = \frac{v}{V}$$

si  $v$  et  $V$  sunt velocitates axium  $A$  et  $A_1$ . Sint  $H$  et  $h$  altitudines helicum  $S$  et  $s$ , erit

$$\begin{aligned} H &= 2\pi \cdot p \cdot \cot \alpha \\ h &= 2\pi \cdot q \cdot \cot \alpha; \end{aligned}$$

si  $\alpha$  est angulus, quem linea  $g$  facit cum cylindrorum axibus. Igitur si non satisfactum est aequationi

$$\frac{p}{q} = \frac{v}{V}, \text{ etiam conditioni } \frac{H}{h} = \frac{p}{q} \text{ non erit sa-}$$

tisfactum. Aliam quidem helicem nunc invenire possu-

mus cylindro  $A_1$  affixum, talem ut si ejus altitudo est  $h'$ , sit

$$\frac{H}{h'} = \frac{v}{V} \text{ et } \frac{p \cdot \cot a}{q \cdot \cot a'} = \frac{v}{V};$$

ita ut motus non interrumpitur, et velocitatum ratio sit eadem, sed helicum partes inter dua plana parallela non sunt eadem, et igitur est attritus angularis repens.

Rotae conicae a WHITE inventae facile e cylindricis deduci possunt.

6. OLIVIER quoque construxit rotas dentatas attritu volventi affixas axibus non in eodem plano sitis, easque descripsit in *Journal de LIOUVILLE Tome IV*.

Projectum sit axium systema in duo plana in se invicem perpendicularia, quorum planum verticale duobus axibus paralellum est, fig. 7; projectio verticalis unius axis est  $oV$  perpendicularis in communem sectionem planorum projectionis (grondlijn), ejusque projectio horizontalis est  $o$ , scilicet si axis situs est in plano verticali. Projectiones axis  $A_1$  sunt  $oH$  et  $nH'$ ; igitur est  $on$  projectio horizontalis distantiae minimae axium. In hac distantia minima sit punctum  $p$  dividens distantiam in duas partes,  $op$  et  $pn$ , ratione inversa velocitatum axium. Si nunc e punctis  $o$  et  $n$  describuntur circuli radiis  $op$  et  $pn$ , in planis perpendicularibus in axes  $A$  et  $A_1$ , plana horum circulorum,  $C$  et  $C_1$ , se invicem secant secundum  $on$ , et circuli se invicem tangunt in  $p$ , adeo ut motu rotatorio axium  $A$  et  $A_1$  illorum attritus est volvens angularis (hocksgewijze rollend).

In universo si duae superficies,  $\varphi$  et  $\varphi_1$ , axibus  $A$

et  $A_1$  affixae, se invicem ducunt motu rotatorio axium, puncta, in quibus hae superficies successive se invicem tangunt, in spatio sita sunt in linea quadam curva vel recta. Haec linea contactuum insequentium superficies  $\varphi$  et  $\varphi_1$  motu secabit in diversis punctis, in universo sitis in curvis  $\Phi$  et  $\Phi_1$ . Si hae curvae in spatio moventur, motu rotatorio axium  $A$  et  $A_1$  attritus erit volvens, si e singulis punctis lineae contactuum insequentium lineis perpendicularibus in axes demissis, illae lineae sunt inversa ratione velocitatum axium, aliis verbis, si linea contactuum insequentium sita est in hyperboloïde revolutionis, cujus puncta omnia distantias habent ab axibus  $A$  et  $A_1$  inversa ratione axium velocitatum.

Si nunc linea  $L$  construitur per punctum  $p$  transeuns, ita ut ejus distantiae ab axibus sint ratione inversa axium velocitatum, et rotat haec linea circum axes  $A$  et  $A_1$ , nascentur duae hyperboloïdes revolutionis,  $P$  et  $Q$ , se invicem secundum lineam  $L$  secantes.

Quodcunque punctum lineae  $L$  describit circa axes circulos se invicem, ad instar circulorum  $C$  et  $C_1$ , tangentes et quorum attritus est angularis volvens. Si igitur curva  $\xi$  descripta in  $P$ , affixa erat axi  $A$ , haec curva motu vestigium aliquid  $\xi_1$  relinqueret in alia superficie  $Q$ ; duarum illarum curvarum axibus  $A$  et  $A_1$  affixarum una super alium rotando vehitur.

Linea,  $L$ , geometricè sic construitur: est recta, cujus projectio horizontalis est paralella lineae terrae (grondlijn), et cujus projectio verticalis est linea  $oG$ , angulum  $a$  dividens in duos angulos, quorum sinus sunt inversa ratione axium velocitatum. Si ex quodam puncto  $m$  hujus lineae construuntur lineae,  $mh$  et  $mq$ , perpendiculares

in projectiones verticales axium, sunt illae projectiones verticales distantiarum hujus puncti ab axibus. Distantia hujus puncti ab axi A est  $om'$ , hypothenusa trianguli rectangularis, cujus basis et catheta sunt  $m'o' \equiv op$  et  $mh$ ; distantia ab axi  $A_1$  est  $m'r'$ , hypothenusa trianguli rectangularis, cujus basis et catheta sunt  $m'n' = pn$  et  $n'r' = mr$ .

Est

$$om' : mr' = m'o' : m'n' = op : pn = v : V;$$

et igitur linea,  $oG$ ,  $pg$ , est linea quaesita.

Sic ut apud rotas cylindricas et conicas, loco curvis  $\xi$  et  $\xi_1$  uti possumus superficiebus sese tangentibus in harum curvarum punctis. Simplicissima erit dentium forma si superficies una redit ad curvam  $\xi_1$  et si altera nascitur motu lineae rectae, et igitur est cochlea hyperboloidalis.

His rotis dentatis non in haeret incommodum, quod in conicis et cilindricis rotis a WHITE constructis videmus, scilicet rotas posse habere contactus positiones arbitrarias et hoc modo perturbari et mutari naturam attritus, quia plana tangentia superficies dentium in illis punctis, in quibus dentium superficies se invicem tangunt, non sunt paralella.

## V.

JACTURA QUANTITATIS ACTIONIS (VERLIES AAN ARBEID)  
 ROTARUM HELICOÏDALIUM.

1. Rotae dentatae attritu volventi, quamquam theoretica disquisitione perdignae, tamen propter difficultatem earum constructionis practicae minus videntur mereri computationem quantitatis attritus. Si quidem plane constaret rotas posse confici, quarum attritus volvens est, tamen haec computatio inutilis esset, nisi coëfficiens attritus volventis accurationibus experientis subjecta, et quaestio prorsus soluta erit de mutatione, quam quantitas attritus subiit differentia attritus angularis et directi. Rotae dentatae a WHITE constructae et descriptae memoratae sunt a Clar. DELPRAT, in *Tijdschrift voor het K. N. Instituut*. Eventa hujus examinationis docent, in rotis helicoïdalibus WHITIANIS attritum esse majorem quam in rotis pervulgatis conicis et cylindricis, decrescere enim cum angulo, quem spirae helices faciunt cum axi rotae, et igitur semper majorem esse quam si ille angulus sit  $90^{\circ}$ , in quo casu dentes helicoïdales in cylindricos mutantur.